Дело № 1-221/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Видное Московской области 10 сентября 2018 г.

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Видновского городского прокурора Московской области Хамула Н.А.,

адвоката Сулейманова Г.А.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Мунтян В.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, с неполным средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

данные изъяты> по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на 1 год с удержанием в доход государства 10% из заработной платы. Постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ г. наказание, назначенное по приговору 

<

данные изъяты> заменено на наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, с отбыванием наказания в колонии-поселения. Следовать в колонию-поселение самостоятельно. По настоящее время наказание не отбыто;

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 10 апреля 2018 г., в неустановленное дознанием время, имея умысле на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, находясь в гор. Железногорск Курской области, более точное место в ходе дознания не установлено, получил в дар у неустановленного в ходе дознания лица для личного потребления без цели сбыта сверток из полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,30 гр., который положил во внутренний карман одетой на нем куртки, и привез его в кв. №, расположенную по адресу: 

<

адрес> и, став таким образом незаконно хранить указанное вещество до момента когда, примерно в 09 час. 00 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, перепрятал данный сверток в салон автомашины марки «ВАЗ 21102» фиолетового цвета, VIN: №, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак №, принадлежащий НСВ., и стал его там незаконно хранить до момента задержания сотрудниками полиции. 10 апреля 2018 г., примерно в 11 час. 00 мин., более точное время в ходе дознания не установлено, на участке местности, расположенном примерно в 1 метре от проходной ведущей во владение №20 по адресу: 

<

...> и в 10 метрах от здания «Сантехкомплект».

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 10 апреля 2018 г. в период с 14 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., в салоне автомашины марки «ВАЗ 21102» фиолетового цвета, VIN: №, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак №, принадлежащей НСВ., в которой находился ФИО1 на пассажирском переднем правом сидении был обнаружен и изъят сверток и полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков белого цвета, принадлежащий ФИО1

Согласно заключения эксперта № от 27 апреля 2018 г., обнаруженное в ходе осмотра места происшествия 10 апреля 2018 г. в салоне автомашины марки ВАЗ «21102» фиолетового цвета, VIN: №, 2001 года выпуска, государственный регистрационный знак №, принадлежащий НСВ., вещество в виде порошка и комков белого цвета, принадлежащее ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,30 гр.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями, является психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество психотропного вещества – амфетамин, массой 0,30 гр., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимым, суд находит установленным, не превышает трех лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, защитник не возражает против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не работает, военнообязанный, ранее судим, по месту жительства и регистрации на учетах в ПНД и НД не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется без жалоб.

Согласно заключения комиссии экспертов № от 20 апреля 2018 г. ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающие наказание, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и матери подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Обстоятельств, отягчающие наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, а также применения положений ст. 64, 73 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание в виде лишения свободы подсудимому подлежит назначению в колонии-поселения.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенного по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ г. (постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ г. наказание заменено на 4 (четыре) месяца лишения свободы), и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с обязательства о явке на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

К месту отбывания наказания ФИО1 следовать под конвоем.

Срок наказания исчислять с 10 сентября 2018 г.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 10 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бумажный конверт, внутри которого находится один отрезок дактопленки, с микрочастицами, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № от 16 мая 2018 г., после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- футболка, с рисунком сноубордиста, спортивные брюки черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № от 16 мая 2018 г., после вступления приговора в законную силу – передать по принадлежности собственнику;

- бумажный конверт, внутри которого находится 1 пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого содержится психотропное вещество-амфетамин, массой 0,26 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № от 07 мая 2018 г., после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- бумажные конверты в количестве 11 штук, внутри которых находятся ногтевые срезы и смывы с рук ФИО2, ногтевые срезы и смывы с рук ФИО3, и смывы с рук ФИО1, а так же контрольный образец смыва, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № от 07 мая 2018 г., после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- легковой автомобиль марки ««ВАЗ 21102», фиолетового цвета, 2001 года выпуска, нрсударственный регистрационный знак №, (VIN: №), переданный на ответственное хранение НСВ. – оставить по принадлежности НСВ.;

- мобильный телефон марки «ASUS», Model: № SN: №, IMEI №1: №; IMEI №2: №, в корпусе темно-синего цвета, с поврежденным защитным стеклом, с сим-картами сотового оператора ««Теле2» с номером №/4G и «Билайн» с номером № С*#, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № № от 26 апреля 2018 г., после вступления приговора в законную силу – передать по принадлежности собственнику;

- мобильный телефон марки «SAMSUNG» (IMEI: №, IMEI:№), в корпусе золотистого цвета, с повреждённым защитным стеклом, с сим-картой сотового оператора «Билайн» с номером №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № от 14 мая 2018 г., после вступления приговора в законную силу – передать по принадлежности собственнику;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина